Allobroges

Ostentum.

Terentia.

Terentia

Cicero

M. Tullij Ciceronis

egit. Ceteros quippe latuit, sed Ciceroni suspicioni plurime fuit, non tamen ut in occasione deprehensus diueneret. Fuere quod diceret: cum iam ferme deprehensus huius criminis reus a consule esset, claudius subterfugisse. Alii Ciceronem quod de Cesare nunciarent sponte omisisse, amicorum Cesaris metu potentiaque commotum, quippe singulis constabat, eos potius causam salutis Cesaris fore, quam Cesarem illis poenae. Cum ergo dicendi ordo Cesare posceret, stans ille, non occidendos captiuos censuit, sed pecunias eorum publicandas, ipsosque per municipia Italiae, uti placitum esset consuli, donec Catilinam expugnatum acciperet, in liberis custodiis tenendos. Haec sententia cum mitior videretur, et orator ad dicendum facillimum foret, ipsi Ciceroni scrupulum non paruum iniiecit. Unde palam in utraque sententiam nixus est, et priorem Syllani et ultimam Cesaris asserens. Verum qui fruebantur Ciceronis benevolentia, cogitantes sententiam Cesaris magis in rem fore consulis, quam minus esset subiturus iniuriam, posteriori sententiae innitebantur. Quare Syllanus versus stans iterum per rostris, se inquit de necessitate comprehensorum haud censuisse, cum viro senatorio ultimam supplicium carcerem existimaret. Huic sententiae Catulus primum contradixit. Deinde Cato: quod vehementer oratione primum in suspicionem Cesaris, omnem senatum iracundia simul et indignatione repleuit. Quomodo necis supplicium in captiuos decretum est, publicationi autem honorum institerit Cesar, rem indignam ratus, quod repulsa miti atque humaniori sententia, ei quam una indignissima foret inniterent. Sed vim cum aduersarii adhiberent, Cesar ad sese defendendum tribunos aduocat. At illi propterea nihil moti sunt. Tum consul medium se ingerens, missa honorum publicatione in necem deprehensorum ciuium cum senatu diuertit. Non enim eodem loco detinebantur, sed protores alius alium captiuos habebat. Primum e palatio Consul Lertulum sumit: eumque per viam sacram mediumque forum adducit. Optimates ad haec urbis telis muniti circa Consulem agi: plebs horrere atque praeterire silentio. Iuuenesque maxime metu atque stupore terreri, veluti illi solutis quibusdam rerum omnium summam ad ciues paucos acturi viderent. Forum egressus Consul cum ad Cesarem ventum esset, tradit Licetulo Lertulum, eumque stragulari iussit. Deinde Cethegum, passimque ceteros coniurationis deprehensos. His praefectis rediens Consul, cum in foro nonnullos ex coniurationis praespiceret, quod tatorum ignari conuenerant, noctem solliciti expectantes, spei pleni captiuos sese diripere liberareque posse, ad eos versus voce sublimi, Vixerunt inquit. Eo enim loquendi ritu utebatur, quod malitiam infaultae cadis vocabulo vitabant. Iam vesper aduenerat, cum consul e foro domum repetit. Ceterum deinceps non solito silentio ciuium agi, non eo comitatum ordine, sed festiuo clamore, ac omnium plausu quod obuiam fieret, liberator et conditor appellatus. Funalia propterea per urbis vicus elucere: lampades, faces, tademque in foribus figi, et speculis passim praedire mulieres in praconium spectaculumque viri singulari quadam optimorum populi domum elate repetitis. Horum plerique quod maxima etiam bella confecerant triumphis ornati ac non parum maris terraque potiti, aperte iniuriam passi sunt, populum decem temporibus suae impatoribus ducibusque ex diuitiis, ex spoliis, ex potentia parta, finibusque propagatis obnoxium: at suae libertatis suaeque salutis gratias soli Ciceroni deberi, quod ex tanta ingenti periculo urbem eripuisset. Nec enim iminentia scelera purgasse, non affecisse meritis supplicium sceleratos, adeo mirum videri, quod hoc incensum omnium maximum emerissem. Haec enim minimo conatu, nulla seditione, nullo tumultu extinxisset. Nam Catilina caterisque, quod ad eum in castra confluerant, simul ut accipere quod in Lertulum Cethegumque et ceteros patrata essent, coepere primum labi, ac iniuriam cum Antonio pugna fundit: cum omnibus eorum copiis deleti sunt. Fuere quod haec obtrectaret asserentes Ciceronem ea propter machinatum esse, ducem habentes Cesare, mox praeturam initurum, ac Metellum, et Bestiam tribunos militum designasse: quippe illi diebus adhuc paucis Cicerone consulatum gerente, cum magistratum inisset, Ciceronem orare pro conuisione rostris impeditis prohibere, affirmantes se non aliter rostra dimissuros, quam si de abdicando se a magistratu relaturum ille polliceretur. Tum hoc solum simulans se facturum Cicero rostra concessit, factoque silentio nouum quoddam atque priuatum praebuit iusiurandum, patriam utique se liberasse, ac ipsi Romani salutem seruasse. In hac iurauit pro modo omnis plebs. Quare Cesar et quod cum eo in Cicerone conspirauerant, magis commoti, alias illi turbas comminantes, attuleruntque rogationem, ut cum exercitu Pompei euocaret ad opprimendam potentiam Ciceronis. Sed non nihil Ciceroni ac vniuersae rei publicae. M. Cato conduxit, quod tribunatus viribus fultum aequum licet potestatis licentia, ampliorum tamen dignitate instituit. facile enim cuncta soluit, et Ciceronis consulatum adeo per rostris extulit, ut Ciceronem honoribus omnium maximis dignatus sit, illum patrem patriae appellans, quod cognomen primum ex hac Catonis oratione Ciceroni inditum, apud ceteros emanasse prohibet. His itaque et huiusmodi rebus Cicero multa sibi urbis vim comparauit. Verum plerumque ex ope suo nullo siue indigno, siue turpi, se iniuriae laceffendum praebuit. Nam laudibus continuus sese efferebat, gloriaque se semper exornans, molestiam atque fastidium peperit. Non enim frequentia vlla Senatus populivae, non iudicium, aut curiam vlla conuenerat, in quibus non Catilinae atque Lentuli rumor